
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1490 del 16/10/2023

Oggetto: OGGETTO:  ACQUISTO ARREDI  DA UFFICIO  -  N.RO  3  TAVOLI  DA UFFICIO  -  CIG  N.RO 

ZAF3CB22B4 - CODICE CUP -D94J23000890003 DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 41 dello Statuto ;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

- l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”; 

Dato atto che :

- con deliberazione  di Consiglio n. 60 del 12/12/2022  è stato approvato il Documento 
Unico  di  Programmazione  2023  –  2025;  con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano 
Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli  
acquisti di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;

Determina n. 1490 del 16/10/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

-  con Decreto Presidenziale n. 23 del  03/02/2023 è stato approvato il  Piano 
integrato di Attività e Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

-  con Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 è stato approvato il Piano 
triennale della Corruzione  e Trasparenza 2022/2024;

- con il  Decreto del Presidente n.ro 274 del 24/11/2022 è stato approvato il 
Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2023-2024 (ex art. 
21 del D.lgs 50/2016);

- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n  12  del  27.04.2023   è  stato  approvato  il  
Rendiconto  di  Gestione  relativo  all’esercizio  2022,  ai  sensi  dell’articolo  227  del  D.Lgs 
267/2000;

- con Delibera del Consiglio Provinciale n. 24 del 19/07/2023 si è proceduto alla verifica degli 
equilibri e variazione di assestamento generale del Bilancio di Previsione 2023-2025 (art.193 e 
195 D.lgs 267 del 18 Agosto 2000);

Viste

le  successive  variazioni  al  Bilancio  di  Previsione  ed  al  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023- 2025;

Preso atto che :

-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;

-  con  Decreto  Presidenziale  n.  25  del  07/02/2023  sono  stati  approvati  gli 
indirizzi  per  l’operatività  del  sistema  integrato  di  controlli  interni  e  di 
prevenzione della corruzione - anno 2023;

-  con  Decreto  Presidenziale  n.  27  del  09/02/2023  sono  state  adottate  le 
procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  ad integrazione delle linee 
guida approvate con D.P. N.41/2021 e modificate con D.P. N. 72/2022;

Richiamata:

- la Determina Dirigenziale n. 1398 del 29/09/2023 inerente il trasferimento 
delle funzioni relative al “Provveditorato Economato” dal Servizio Affari 
Generali al Servizio Finanziario; 

Determina n. 1490 del 16/10/2023 pag. 2/6  

copia informatica per consultazione



Considerato:

-  che  l’Ufficio  Provveditorato  ha  ritenuto  opportuno,  in  un  ottica  di 
rinnovamento degli strumenti  a disposizione dei vari servizi al fine di renderli 
conformi alla prescrizioni vigenti, acquistare n.ro 2 tavoli da ufficio (misure 160 
X 70 X 73,5) e n.ro 1 tavolo da ufficio (misure 120x70x73,5);

-  che la ditta  Rasterodue srl  ,  per  la  fornitura  dei  beni  testè richiamati,  ha 
presentato un preventivo pari ad € 1.475,90 (iva inclusa) - acquisito con nota di 
protocollo.ro 27.964 del 03/10/2023;

-  che  l’art.  18,  co.  1,  del  D.Lgs  36/2023,  secondo  cui  in  caso  di  procedura 
negoziata  oppure  per  gli  affidamenti  diretti,  il  contratto  può  essere  stipulato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento UE n.  910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Considerato altresì:

-  che  ai  sensi  del  citato  art.  17  comma  2  del  D.Lgs  36/2023,  il  presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’acquisizione di 
beni le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
• fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquistare n.ro 
2 tavoli  da ufficio (misure 160 X 70 X 73,5) e n.ro 1 tavolo da ufficio (misure 
120x70x73,5);
• Importo del contratto:  €  1.475,90 (iva inclusa) - codice cig n.ro  ZAF3CB22B4- 
codice Cup: D94J23000890003
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento UE n.  910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 • Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023, che al c. 1 lett. b) che stabilisce per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economic

Valutato:

-  che l'Ufficio  Provveditorato  ritiene  opportuno  procedere  ad  acquistare  i  beni 
predetti con la ditta Rasterodue srl avente la sede legale in Parma (PR), 43123, in 
Via dei Muratori n.ro 6  (P. IVA 00799390349) per un importo complessivo pari ad 
€  1.475,90  (iva  inclusa)-  codice  cig  n.ro  ZAF3CB22B4- in  funzione  della 
comprovata affidabilità, nonché del prezzo estremamente competitivo rispetto alla 

Determina n. 1490 del 16/10/2023 pag. 3/6  

copia informatica per consultazione



media dei costi nel settore merceologico di riferimento;

- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106;

- che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 
prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 
della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Valutato altresì:

-  che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 450,  della  L.  n.  296/2006,  come modificata 
dall’art. 1 co. 130 della L. 145/2018, è possibile derogare all’obbligo del ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura di beni e servizi 
di importo inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa;

-  che l’art.49, comma 6 del D.lgs 36/2023 consente di derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli  affidamenti diretti  di  importo inferiore a 5.000 
euro;

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 
1, lettera d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 
dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”;

Verificato: 

-  che  trattandosi  di  appalto  d’importo  inferiore  ad  euro  140.000,00  e,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  questa 
Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio 
in oggetto;

-   che la prestazione in  oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023,  in  primo luogo per  il  suo  modesto  valore,  assai  distante  dalla  soglia 
comunitaria;

Verificato altresì :

Determina n. 1490 del 16/10/2023 pag. 4/6  

copia informatica per consultazione



-  i  principi  di  concorrenza,  imparzialità,  non  discriminazione,  pubblicità, 
trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento 
della presente procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

-  che  la  presente  determinazione  come previsto  dal  D.lgs  n.ro  33/2013  viene 
pubblicat  a   sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

- che   verrnno      notificat  i   alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante 
la copertura   finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 
267/2000;

    
       -  che il codice Cup risulta essere il seguente: D94J23000890003;

      -  la  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come 
desumibile  dal  D.U.R.C.  acquisito  online presso  i  siti  degli  Enti  preposti  al  suo 
rilascio  che  risulta  essere  in  corso  di  validità  e  attesta  posizioni  contributive 
regolari (n. Protocollo 40553871)  INPS  con scadenza validità al 29/01/2024);

                                             
                                                             DETERMINA

-    di    procedere  ,    per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  (codice  cig  n.ro 
ZAF3CB22B4 ) all'acquisto di n.ro 3 tavoli da ufficio, per una somma complessiva 
pari ad  € 1.475,90 (iva inclusa) a favore della ditta Rasterodue srl avente la sede 
legale in Parma (PR), 43123, in Via dei Muratori n.ro 6  (P. IVA 00799390349);
 
-   di registrare una spesa pari ad € 1.475,90 (iva inclusa) nell’ambito del PEG – al 
capitolo-  250320250000/0  (mobili  ed  arredi),  missione  1  (servizi  istituzionali, 
generali  e  di  gestione),  programma  05  (gestione  dei  beni  demaniali  e 
patrimoniali), titolo 2 (spese in c/capitale), codice v livello 2020103001 (Mobili e 
arredi  per  ufficio)  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  -  annualità  2023, 
all’impegno 1309/2023;

-  che  la  spesa  di  cui  sopra  è  finanziata  da  saldo  positivo  di  parte  corrente 
dell’esercizio 2023;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi 
dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/20  23;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono 
le condizioni  di    conflitto  di  interesse ex art.  6 bis  della  legge 241/1990,  come 
introdotto dalla Legge 190/2012

Determina n. 1490 del 16/10/2023 pag. 5/6  

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


                                                                    

-

Sottoscritta dal   Responsabile
(GIUDICE UGO)

con firma digitale

Determina n. 1490 del 16/10/2023 pag. 6/6  

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_40553871 Data richiesta 01/10/2023 Scadenza validità 29/01/2024

Denominazione/ragione sociale RASTERODUE SRL

Codice fiscale 00799390349

Sede legale VIA DEI MURATORI, 6 43123 PARMA (PR)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1490 / 2023 

Proposta n. 3558/2023

Oggetto:   OGGETTO: ACQUISTO ARREDI DA UFFICIO - N.RO 3 TAVOLI DA UFFICIO - CIG 
N.RO ZAF3CB22B4 - CODICE CUP -D94J23000890003 DETERMINAZIONE CON 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 250320250000/0 - RASTERODUE SRL ACQUISTO DI N.RO 3 TAVOLI DA UFFICIO
Cod.V Livello 2020103001 
 - Impegno n.1309/2023 – euro €1.475,90 
----

Parma, lì 16/10/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


